Motus excessivus vasorum ruptiones & sanguinis rejectiones efficit, si substantia pulmonum prius tussi continua tum humida, tum sicca ab incunabulis usque ad hunc diem, imo à principio seminali corrupta fuit, ut taceamus corporis totius motionem quoque excedentem & ad hanc potionem statim fortiorem adhibitam, non potest non respiratio difficilis & tussis tum sicca, tum humida augeri, & sic pulmonum exulceratio, s. phthisis adhuc disposita in habitum produci: *Quies* verò, si excedit, eadem ratione peccat.

Quoad *Excreta & Retenta* monuimus ab obstructione insigni vasorum acres & falsas accumulari particulas, quæ pulmones mirum quantum erodunt & exulcerationem promonent. In historia nostra quoque allegavimus *Vomitibus frequentes* ægrotæ nostræ, qui pulmonibus maximè nocent, in primis autem ἰὼν γυναικείων ἐπίχεσις, sive *evacuatio menstrua suppressa* longum per temporis intervallum,

id est, ad mortem ægræ usque durans, delato & regurgitato sanguine acri corrupto, & falso superfluo à sanguine in utero retento, acrimoniam, fermentationem & corruptionem acquirentē lege circulationis ad cor refluyente, pariterque ab illo ad Nobile respirandi organum utilissimumque, fere in culpa in ægrota nostra fuit non minima, & hoc malum promovit pessimum. Aliàs in principio hujus morbi certò certius existimarâmus & credideramus, ob mensium emanationem forsan esse gravidam ægram, dum nulla causa manifesta, hoc est, neque horror, neque febris, neq; aliud statim hanc sequebatur, sed multo potius venter illius ὀργασμῶδες erat, secund.

Hippocratem divinum 5. aph. 61. Ἡ γυναικὶ καθάρσεις μὴ προεὐωνῶσαι μήτε προεῖξ ἐπιγινόμενῃ, ἄσαι δὲ αὐτῇ πρὸς σπύλωσι, λογίζεσθαι τούτην ἐν γαστρὶ ἔχειν. Si mulieri purgationes non prodeant, neque horrore, neque febre succedente, fastidia vero & accidant, gravidam esse putato; Ast status successivus morbi hujus aliter nos docuit, quia menses, ventre sensim sensimque iterum suppresso, & accidente febris hæctica aliisque causis in historia nostra præcedente jam recensitis, tamdiu emanabant, quamdiu vitam cum morte, aut potius mortem in hâc calamitate cum vita æterna ægra nostra commutabat. Et licet inter alia symptomata gravissima in nostro morbo occurrentia hocce infimum & exiguum symptoma Evacuatio scilicet menstrua suppressa videatur; nihilo tamen minus ferè id sufficeret phthisin inducere, adeò, ut periculum maximum vitæ subire potuisset ægra, siquidem *divus Hippocrat.* ipse de illa mulierum sanatione, quibus ex suppressis mensibus phthisis oborta est *lib. 2. propher. pag. 216.* Τῶν ἄλλων ἤκιστα πείθονται αἱ γυναῖκες ἢ σὺν ἀπολήψει ἐπιμηνίων ἢ φθίσει γεννηταί, non immerito dubitavit.

Affectus Animi haud sunt de nihilo æstimandi, inter alios quippe *Ira* iuprimis particulas acres, salsas & biliosas in sanguine concitat, & fermentationem præternaturalem massæ sanguineæ infert, & febrem hæcticam inducit, cum aliàs dispositio ad phthisin hereditaria in ægra adeò sit, ut ira sæpius repetita facili negotio vim latentem suam in productivam adducere possit phthiseos exercitationem.

Præmissis sic Rebus Non Naturalibus pedem figimus ad Præter-

naturales; sunt sanguinis sputum & hæmorrhagiæ narium aliquod ante annos jam sæpius facta, quæ indicavit, quomodo pulmonis substantia fuit disposita & conditionata.

Ex hisce causis memoratis orta est phthisis à pulmonum ulcere, adeoque subsecuta & comitata varia sunt symptomata gravissima, quæ ægrotæ nostræ periculum vitæ ingens minata sunt. Occurrunt enim in historia nostra (1) *Respiratio difficilis*, vel ob bronchiorum & arteriarum levium obstructionem & irritationem, vel ob angustam structuram thoracis, pulmonum ad debitum aëris introitum, haud admittentem expansionem, vel ob nimiam laxitatem & debilitatem hujus visceris ad suscipiendos & ejiciendos humores affluentes falsos & acres, & Spiritus fervidos à corde ad pulmones missos temperandos, & istorum motum nimium ventilandum; vel potius ob principium seminale à parentibus pulmonibus in ægra nostra sese jam ab infantia quoque illa exerit haud levis respiratio.

(2) *Tussis sicca* aliquando, aliquando *humida*, ob humores calidiores, acres, incidentes, catharrales à capite tenues ab ulcere pulmonum in ipsis generato, ortos; vel etiam è cerebro affluxum ad pulmones affectantes, quia impossibile est heterogeneos in tanta copia in pulmonibus ipsis tantum generari, sed verum videtur, per circulationem cum sanguine venoso naturam quasi in cloacam ibi se exonerare & febris lenta in puris vertere substantiam, illiusque inducere naturam.

(3.) *Dolor pectoris pungitivus*, in sinistro imprimis latere, ob humores calidiores, acutos, falsos copiosos rarefactos exspuitionem è pulmonibus tendentes & spiculis quadrangularibus, sexangularibus, septangularibus, & sic porrò gaudentes, ex arteriis per venas refluentes & dolores in pectore excitantes quàm gravissimos; quemadmodum *Hipp. noster divinus in Prenot. Coac. cap. 1. pag 479. § 18* in hæc verba elegantissima & lectu notaturo; dignissima erumpit: *Ἐξ ἐμπύσιος πλεύμονος καὶ κατὰ κοίλιν ἐνίοτε ἀλγήματα καὶ κληΐδα, καὶ τὸ ἠπορέγειν ἀσώδεια, σημαίνει πύελος πλῆθος ἐν τῷ πλεύμονι.* *Ex pulmonis suppuratione circa ventrem aliquando ac claviculam dolores, & anxie stertere sputi copiam significant.*